larına gerek kalmayacak şekilde ücretlerini yeterli düzeye (tatmini edici) getirilmesini

gerçekleştirmiştir.

Bu süreçte Fransız Bilim Akademisi örnek alınarak bir bilim cemiyeti (Cemiyet-i İl­

miye) açılması planlanır. Encümen-i Daniş adıyla açılan bu bilim cemiyetinin başkanlı­

ğına Sadaretten Aıaullah Efendizade getirilir. 1267 (1850) senesinin Recep ayının 25. gü­

nü Cevdet Paşa, Meclis-i Umı1mi yazan olarak Encümen-i Danişin kuruluş mazbatasuu

kaleme alır. Aynca mazbatanın anlamına uygun olarak Takvim-i Vekayı'de yayımlanma­

sı amacıyla bir bildirge hazırlar. Encümen-i D:inişin resmi açılışıyla ilgili bir metin için

Bura­
daki görevin iki ay gibi kısa bir zamanda başarı ile tamamlar. Anadolu ve Rumeli'de
meydana gelen olaylı bölgeleri izlemek üzere bir Babıali'de teşkil edilen kalemin sorum­
luluğuna getirilir.

Bosna müfettişi Ziya Bey'in azli üzerine bu görev uhdesine tevdi edildi. Buradaki
görevine gitmek üzere iken 1280 (1863) yılı Muharrem ayının başlangıcında (24 Haziran
1863), "Sadaret-i Anadolu" (Anadolu Kazaskerliği) payesi ile birinci rütbeden Mecidiye
nişanı alır. Bu taltifi müteakip Bosna'ya gider. Bir buçuk yıllık görevi esnasında gerekli
ıslahat ile birlikte masrafı Bosna halkı tarafından karşılanmak üzere iki alay asker dü­
zenlemeyi başardı. Buradaki başansı ikinci rütbeden bir kıt'a "Nişan-ı Osman.i" ile ödül­
lerdlri 1 ir. Bu olaya kadar ilmiye kesiminden hiç kimseye "Nişan-ı Osman.i" verilmemiştir.

1281 (1864) yılının Cumade'l-ahire başlangıcında görevini tamamlayarak Bosna'dan
İstanbul'a döndü. Bosna askerine verilen tüfenklerden biri "ni.ş3n-ı iftihar" olmak üzere
kendisine ihsan edildi. Bu sırada Cebel-i Bereket ve Kozan taraflarında meydana gelen

isyanları bastınnak üzere oluşturulan "Fırka-i Islahiye Heyeti" ile birlikte İskenderun'a
gitti. 1282 (1865) senesi başlangıcındaki bu görevi, isyanların bastırılması ve gerekli ıs­

lahatın gerçekleştirilmesi altı aylık sürede tamamladı ve İstanbul'a döndü. Sultan Abdü­
laziz bu başarısını kendisini huzura çağırıp murassa' bir mahfaza ile taltif etti. Bu aşama­
da kazaskerlik rütbesi irade-i kaı'iyye ile vezarete dönüştürüldü. Bu onun ilmiye sınıfın­
dan alınıp mülkiye sınıfına geçmesi anlamına taşıyordu. Sonuç itibariyle efendilikten alı­
nıp paşalığa geçirilmişti. Cevdet Paşa bunu istemiyordu çünkü "İlmiye mensupları mül­
kiye mensupları kadar bol para kazanamazlardı ama gelecek güvenceleri diğerine göre
daha sağlamdı." (s. 83). Bunun üzerine Sultan Abdülaziz Han'ın özel emri ile arpalık be­

deli olarak on bin kuruş aylık ile Halep vilayeti tevcih edildi. 1282 yılının sonlarında Ha­
lep'e gitti. İki yıl süren Halep valiliğinden sonra 1284 (1868) yılı sonlarında Divan-ı Ah­
kam-ı Adliye başkanlığına getirildi. Divanın Nezarete dönüşmesiyle Adliye Nazın oldu.
Bakanlığı esnasında nizami mahkemeler örgütünü kurarak bununla ilgili kanun ve ni­
zamnameleri hazırladı. Ünlü Mecelle (Mecelle-i Abkam-ı Adliye) adlı eserin 4 cildini bu
görev esnasındaki çalışmalarının bir sonucu olarak tamamladı. Buradaki başaniı çalış­
maları nedeniyle birinci rütbeden "nişan-ı Osmani" ile ödüllendirilmiştir. Beşinci cildin
çalışmaları sürerken bazıları bu eserin "daire-i ilmiyye"de değil de, "daire-i adliye"de ya­

pılmasından dolayı Cevdet Paşa aleyhinde dedikodu ürettiler. Bu durum Sultan Abdüla­
ziz nezdinde etkisini gösterince Divan-ı Alıkam-ı Adliye Nezaretinden azledilerek 1287
(1870) yılının Muharrem ayında Hüdavendigar vilayeti Valisi olarak atandı. Ancak kısa
bir zaman içinde Bursa'ya gitmeksizin •ma'zı'.il ve kayd-ı hayat" şartıyla ve aylık on bin
kuruş maaş ile evinde " Tarlb-i Cevdef ile meşgul olmaya başladı.

1288 (1871) yılı Cumad'el-ahiresinin sekizinde (24 Ağustos 1871) Şı'.iray-ı Devlet
azalığı ve Tanzimat Dairesi reisliğine getirildi. Bu süre içinde Kitdb-ül Vedianın matbu
nüshaları imha edilerek altıncı kitap olarak Vedianın konulan da bölüm olabilecek şe­

kilde Kitabül- Emanaı yazılmıştır. Bu süreçte vefat eden Sadrazam Ali PfJŞa hın yen'lıe
Bahriye Nazın Mahmut Paşa Sadrazam olur. Mahmut Nedim Paşa kendi başkanlığı altın­
da bir Tenkihat Komisyonu teşkil eder; kabinede komisyonun adını Islahat Komisyonu­

na dönüştürür ve Ahmet Cevdet Pa.şa'yı da bu komisyonda görevlendirir. Mecellenin al­
tıncı kitabı gibi yedinci kitabı da 1289 (1872) yılının başlarında bitirilerek yayımlanır.
Türkçenin bilim dili olmaz düşüncesinin yanlışlığına işaretle, "lisanımızın her şeye kabil
olduğunu, bu lisan ile her fenden güzel eserler yazılabileceğini" kanıtlama çalışması ola­
rak Takvim-üt Edvar adlı eserini yayımlar.

hadd-ü haline göre ziitça dahi bir hüsn-i idare yolu tutulması elzem (. . . . )" göründüğü

düşüncesi egemendir.

Ancak bu dönem, Tezdktr'in çeşitli bölümlerine yansıtıldığı üzere israf ve plansız

harcamalarla ortaya çıkan "mali buhranı" çözemediği gibi beklenen ekonomik dengeyi

de oluşturmamış görünüyor. Hatta 1278 (1862) Cumadelülasının sonrasında Fuat Paşa

Dersaadet'e gelmeden "Kaaime ile yüzlük altın bir gün üç yüz kuruşa kadar çıkmış ve

ferdası günü üçyüzü geçmiştir. Müteakiben dörtyüze varır varmaz hiç geçmez olmuştur.

Fazla alanların ellerinden cebren ekmek almaya çalışanlar dahi olmuştur. Sokaklarda ek­